به علاوه، برخی احادیث منسوب و روایات منقول از جانب امام حسین (ع) در حوزه عاشورا و کربلا در این کتاب وارد شده، به شکلی که نهضت امام حسین (ع) از مرتبت اصلی خود چنانکه دیگر روایات وارد شده از ائمه نشان می‌دهد، تنزل یافته است. لذا در پی بررسی آن‌ها به بحث و نقد درباره آن پرداخته‌ایم.

۱. شخصیت و تألیفات ابن اعثم کوفی

ابومحمد احمد بن علی اعثم کوفی، متوفی ۳۱۴ هجری (= ۹۲۶ م) است. وی به عنوان محدث، شاعر و مورخ شیعی در قرون ۳ و ۴ شناخته می‌شود. عدم اطلاع دقیق از زادگاه و تاریخ تولد و زندگانی وی به حدی است که حتی در نام و نسب وی اختلاف کرده، برخی نامش را احمد و برخی نیز محمد آورده‌اند. همچنین لفظ اعثم را که لقب پدر او بوده، گاهی درباره خود ابن اعثم به کار برده‌اند.